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adjustována, včetně zohlednění vlivu městského tepelného ostrova, a o dostupnosti dal-

ších dat.

V teoretické části představujeme teorii detekce bodu změny pro model jedné změny

včetně zohlednění autokorelace a modelu více změn. V praktické části analyzujeme data

metodou detekce bodu změny. Významný nárůst teplot nebyl detekován pro časové

řady Cádiz a Uppsala. Pro ostatní časové řady nárůst vesměs detekován byl. Nárůst
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Abstract: In the present work we deal with the statistical analysis of time-series of a

mean-temperature obtained from seven European cities from the Europe Union pro-

ject “IMPROVE“. Properties of the time series are analyzed by means of descriptive

statistics, being assessing their homoscedasticity, autocorrelation and normality. We

report the ways in which the data has been adjusted, including consideration of the

impact of the urban heat island and we discuss the availability of additional data.

The theoretical part presents a theory of change point detection for a one change

model as well as more than one change model taking an autocorrelation into account.

In the practical part we analyze the data using change point detection method. The sig-

nificant increase was not detected for time series of Cadiz and Uppsala. The significant

increase was rather detected for the rest of the time series. The increase of temperature

could be in a relation to the adjustment for the urban heat island. Keywords: change

point detection, temperature time series
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Úvod

Výzkumný projekt Evropské unie IMPROVE, celým názvem Improved under-
standing of past climatic variability from early daily European instrumental
sources, přinesl zrekonstruovaná data teplot a tlaku s denním rozlišením za po-
sledních 200 až 300 let pro sedm evropských sídel: Belgie-střední část, Cádiz/San
Fernando (Španělsko), Milán (Itálie), Padova (Itálie), Petrohrad (Rusko), Stoc-
kholm (Švédsko) a Uppsala (Švédsko). V dalším textu se budeme zabývat vý-
hradně teplotními daty.

Cílem této práce je tato data analyzovat a odpovědět na otázku, zda na
základě těchto dat dochází k oteplování naší naší planety (či spíše jen Evropy).

Mezivládní panel pro změnu klimatu (IPCC) vydává každých 6 let souhrnnou
zprávu (její shrnutí je adresováno politických představitelům), v níž uvádí pře-
hled pozorovaných změn klimatu a jejich vlivů, shrnuje pravděpodobné příčiny
změn a snaží se o předpověď budoucích změn a jejich dopadů. Obsahuje řadu
doporučení a dlouhodobější výhledy. V poslední (čtvrté) zprávě z roku 2007 se
uvádějí tyto hlavní pozorované jevy:

• Průměrná roční teplota jedenácti z dvanácti posledních let (tj. do roku
2007) patřila mezi 12 nejvyšších od roku 1850 (doba, kdy existují úplné
záznamy o přístrojových pozorováních). Zvýšení průměrné denní teploty
za posledních 100 let se nyní odhaduje na 0,74 ◦C, což je více, než ve
třetí zprávě, kde byl uváděn odhad 0,6 ◦C. Pevnina se otepluje rychleji než
oceán. Pozorování od roku 1961 ukazují, že oceány pohlcují až 80 % celkové
zvýšené teploty klimatu. Oteplení se projevuje až do hloubky kolem 3000
metrů.

• Je velmi pravděpodobné, že průměrné teploty na severní polokouli byly ve
2. polovině 20. století vyšší než za jiné 50leté období za posledních 500 let.

• S oteplováním a úbytkem pozemského sněhu a ledu souvisí zvyšování moř-
ské hladiny.

• Od roku 1970 Je pozorována zvýšená aktivita hurikánů v severním Atlan-
tiku, v celkovém celoročním počtu ale nelze pozorovat žádný trend.

1

Jako vysoce pravděpodobné důsledky těchto pozorování jsou uváděny změny
ekosystémů Arktidy a Antarktidy a vliv na hydrologické systémy (zvětšení ledov-
cových jezer, zvýšený odtok, oteplující se řeky a jezera), vliv na některé mořské
a sladkovodní systémy (množství řas, planktonu, ryb), kde změny souvisejí s ros-
toucí teplotou vody a změnou její slanosti, okysličení a cirkulace.

Jako příčiny těchto jevů se uvádí především zvýšené množství skleníkových
plynů v atmosféře, které se od předindustriální doby výrazně zvýšilo (v období
1970–2004 emise vzrostly celkově o 70 %). Nárůst je způsoben především fosilními
palivy (oxid uhličitý a metan) a zemědělskou výrobou (hlavně metan).

Pravděpodobné dopady: Za velmi pravděpodobné dopady lidské činnosti se
tedy považují zvýšení hladiny moře, změny v rozložení atmosférické cirkulace,
zvýšení počtu extrémně horkých dnů a nocí a vln vysokých teplot, zvětšení plochy
zasažené suchem i četnost silných srážek.

Data prezentovaná v této práci jsou výjimečná svým rozsahem (jsou to jedny
z nejstarších zachovaných záznamů o systematických měřeních teplot), podobně
dlouhých řad existují jen desítky a pocházejí pouze z Evropy a Severní Ame-
riky. O klimatických charakteristikách z dřívějších let ale máme svědectví také,
informaci nesou například:

• kroniky, knihy pamětí, denní pozorování v diářích a osobní korespondence
lidí

• práce, záznamy a komunikace vědců
• psané či tištěné dokumenty, které obsahovaly záznamy, jejichž originály už

jsou ztraceny
• ilustrace – kresby, rytiny (mnohdy obsahovaly velmi detailní informaci),

případně fotografie, poznámky na domech či vytesané do kamene
• slovesnost, pouťové písně, které měly podklad v katastrofických událostech

(a sloužily k předávání informací o nich).
Z „úředních“ zdrojů nesou takové informace například účetní knihy (úroda

obilí a vína, ceny zemědělských plodin), zprávy týkající se výběru daní (úlevy při
neúrodě či katastrofických událostech), obchodní dopisy a zprávy a lodní deníky.

Budoucnost vývoje klimatu planety se modeluje fyzikálními modely, ne na
základě extrapolace statistických analýz minulých dat do budoucnosti. Význam
analýzy v této práci je proto především v popisu chování klimatu v minulosti.
Snažíme se tedy například odpovědět na otázku, zda teploty ve 20. století jsou
vyšší než ty, které v Evropě panovaly v 18. a 19. století, a v jakém století se tep-
lota změnila, nebo lépe začala měnit, a necháváme na dalších úvahách, jakou by
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změny mohly mít příčinu. V této práci jsou analyzována pouze samotná teplotní
data bez zohlednění případné závislosti na dalších faktorech – jak přírodních
(např. sopečná činnost), tak způsobených lidskou činností (emise skleníkových
plynů).

Předložená práce má aplikační charakter a neobsahuje nové matematické vý-
sledky. Při popisu metod použitých pro analýzu dat jsme vycházeli zejména
z přehledové práce Antoch a kol. (2002), článků Antoch a Hušková (2001), Kirch
(2007) a prací autorů Bai a Perron, vycházejících z teoretické práce Bai a Perron
(1998).

Diplomová práce je uspořádána následovně. V Kapitole 1 jsou metodami po-
pisné statistiky popsána data a je zkoumána jejich normalita a homoskedasticita.
Kapitola 2 popisuje adjustace, které byly u originálních dat provedeny, a také
se zabývá další homogenizací těchto dat. V Kapitole 3 jsou představeny statis-
tické metody detekce bodu změny, jimiž jsou v Kapitole 4 data analyzována.
Kapitola 5 shrnuje získané výsledky, porovnává je s dalšími publikovanými ana-
lýzami, diskutuje o vhodnosti použitých statistických metod a upozorňuje na
některé nedokonalosti dostupných dat.

Poznamenejme na tomto místě, že v celé práci bude u všech testů uvažovaná
hladina významnosti α = 0, 05.
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Kapitola 1

Data – popisné statistiky

Již jsme uvedli, že data pocházejí ze sedmi evropských sídel (Belgie – střední část,
Cádiz (Španělsko), Milán, Padova (obě Itálie), Petrohrad (Rusko), Stockholm,
Uppsala (obě Švédsko) a jsou 200 až 300 let dlouhá, viz tabulka 1 a obrázek 1.1.
Ve většině stanic jsou k dispozici pro každý den denní teplotní minimum, průměr
a maximum a navíc průměrný denní tlak.

Obrázek 1.2 dává základní představu o podobě dat. Pro příklad byla vybrána
řada průměrných denních teplot z meteorologické stanice ve Stockholmu. Vrchní
graf ukazuje výsek dat z celého 19. století (k dispozici jsou dokonce data z let
1756−1998), prostřední graf zobrazuje data z let 1841–1860 a konečně spodní
graf vývoj ve třech letech 1849–1851. Z obrázků je zřejmá sezonní periodicita
typická pro vyšší zeměpisné šířky severní polokoule a také to, že různé roky mají

[…]


Petrohrad 1743 3.73 1855 4.27 1958 5.15 1996
Stockholm 1755 5.64 1929 6.14 2000
Uppsala 1721 5.43 1779 4.91 1929 5.48 2000

Tabulka 4.4: Roky změny pro model více změn při volbě parametru useknutí
ε = 0, 15. V tabulce jsou uvedeny též první a poslední roky časových řad.

místo odhadnuté roky změny a teplota

Belgie 1794 9.38 1872 9.73 1998
Cádiz 1788 17.36 1884 17.4 1929 17.83 2000
Milán 1762 12.68 1919 13.11 1998
Padova 1773 12.84 1917 13.29 1994

Petrohrad 1743 3.73 1855 4.51 1996
Stockholm 1755 5.64 1929 6.14 2000
Uppsala 1721 5.43 1779 4.91 1929 5.48 2000

Tabulka 4.5: Roky změny pro model více změn při volbě parametru useknutí
ε = 0, 20. V tabulce jsou uvedeny též první a poslední roky časových řad.
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resp. 1780 ochladilo a poté se shodně (pro Cádiz pouze pro volbu parametru ε =
0, 20) kolem roku 1930 oteplilo. Pro stanici Cádiz detekuje sekvenční procedura
při volbě parametru ε = 0, 15 oteplení postupně ve dvou rocích 1884 a 1967.

Podobně jako v případě modelu jedné změny i pro model model více změn
je třeba si uvědomit, že získané výsledky platí za předpokladu, že má smysl
aproximovat vývoj teplotních řad modelem několika náhlých změn. Ve vývoji
teplotních řad nemusí docházet k náhlým změnám, může se jednat o změny
pozvolné. Nicméně, je-li v určitém úseku časové řady zamítnuta stacionarita, je
to proto, že v jedné části je střední teplota významně vyšší nebo nižší než ve
druhé. K informacím o odhadech změn je nutno přistupovat obezřetně, neboť
jsou zatíženy nejistotou platnosti předpokladu o tvaru alternativního modelu.

Podívejme se ještě na porovnání odhadů modelu jedné změny a modelu více
změn. Model jedné změny (3.2) je sice podmodelem modelu více změn (3.19),
ale platnost nulové hypotézy jsme v modelu (3.2) testovali jinými testovými
statistikami než v modelu (3.19). Proto jsme mohli dostat rozdílné výsledky
odhadu bodu změny pro švédská města Stockholm a Uppsala.

Oba modely dávají navzájem konzistentní výsledky. Pro model jedné změny
nejméně odporovaly nulové hypotéze stacionarity teplotní řady měst Cádiz a Up-
psala. A právě pro tyto dvě řady byl odhadnut model více změn říkající, že
průměrná teplota nejdříve klesla a následně vzrostla.

Pro ostatní časové řady podle téměř všech testových statistik k významnému
nárůstu teplot došlo.
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Obrázek 4.1: Vývoj průměrných teplot ve všech lokalitách spolu s odhadnutým
modelem jedné změny. Čárkovanou červenou barvou je zakreslen odhad modelu
(3.2) za nulové hypotézy. Plnou zelenou čarou odhad modelu (3.2) za alternativy.
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Obrázek 4.2: Vývoj průměrných teplot ve všech lokalitách spolu s odhadnutým
modelem více změn. Pro odhad počtu změn a roků změny byla použita sekvenční
testová procedura s parametrem useknutí ε = 0, 20.
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Kapitola 5

Závěr

Oba uvažované modely – model jedné změny a model více změn – dávají po-
dobné závěry. K významnému nárůstu teplot došlo městech Brusel (resp. Bel-
gie), Milán, Padova, Petrohrad a Stockholm. Pro města Cádiz a Uppsala na
základě dat z projektu IMPROVE a modelu detekce změny nelze tvrdit, že do-
šlo k oteplení. Muže to být proto, že pro stanici Cádiz nebyla dostatečně uvážena
heteroskedasticita. Teplotní řada ročních průměrů Uppsala má vysoké hodnoty
pro několik prvních desetiletí, o jejichž denních pozorováních na základě infor-
mací z projektu IMPROVE víme, že měla menší kvalitu. Všimli jsme si také,
že data adjustovaná na městský tepelný ostrov dávají při testování stacionarity
spíše nevýznamné výsledky (Milán, Stockholm, Uppsala), naproti tomu data ne-
adjustovaná na městský tepelný ostrov (Belgie, Padova, Petrohrad) dávají vždy
významné výsledky.

Je proto důležité zrekonstruované časové řady podrobit dalšímu zkoumání.
Slibná je v tomto například práce Moberg a kol. (2003) zabývající se další ad-
justací švédských dat. Také je dosud značně opomíjen efekt městského tepelného
ostrova. Studie z Belgie, viz Hamdi a kol. (2009), Van Weverberg a kol. (2008)
ukázaly, že metody adjustace na městský tepelný ostrov jsou poměrně spoleh-
livé. Měly by tedy být provedeny pokud možno na všechny dostupné časové řady.
Rovněž by mělo být vyvinuto úsilí o rekonstrukci dalších dlouhých teplotních řad
z Evropy a USA, pro něž podkladová data někde existují.

Na druhou stranu i pečlivá statistická analýza je důležitá. V této práci bylo
ukázáno, že různé modely a testové statistiky dávají různé výsledky. Je také pod-
statné, jakým způsobem je zahrnuta korelace. Zajímavou alternativou k Bart-
lettově odhadu rozptylu zohledňující korelovanost je metoda blokové permutace,
viz Kirch (2007).
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Je vidět, že problém popisu vývoje teplot je aktuální z pohledu matematicko-
statistického i klimatologického. Vzhledem k závažnosti zkoumaného problému
globální změny klimatu a jeho přírodních i ekonomických dopadů je naprosto zá-
sadní dobrat se v oblasti analýzy historických teplotních řad výsledků co možná
nejbližších pravdě.
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