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 V práci jsou analyzovány časové řady průměrných ročních teplot ze sedmi míst

v Evropě. Původní data musela být z řady důvodů opravena a doplněna, pokud to bylo možné.

Cílem předložené práce byla prezentace statistických charakteristik zmíněných časových řad a

pak zjišťování, zda v nich dochází k jedné nebo více změnám (change point problem).

Příprava a analýza dat byly dosti pracné. Rád bych proto ocenil úsilí autora, které

věnoval přípravě této diplomové práce. Výsledkem je zajímavý přehled nových poznatků o

vývoji teplotních řad v Evropě, který je založen na moderní odborné a vědecké literatuře

publikované v nedávné době. Práce má i hezkou grafickou úroveň. K předloženému textu

mám tyto připomínky.

 Použité modely se zabývají možností, že je v řadě jedna nebo více skokovitých změn.

U takových řad, jako jsou průměrné roční teploty, by se spíš daly očekávat změny

pozvolné. Tím je pochopitelně ztížena interpretace získaných výsledků a možná i

zpochybněna použitá metodologie. Je však třeba uvést, že si je autor toho vědom a

sám na to v práci upozorňuje.

 Práce obsahuje některé tiskové chyby (např. na str. 25
11

je ve větě dvakrát se, na

str. 47
4
dvakrát model).

 Některé citace literatury jsou neúplné, schází vydavatel či místo vydání (např.

Billingsley 1968).

 V práci jsou některá typografická nedopatření (např. nechtěná mezera za desetinnou

čárkou na str. 31 a 51, předložka s na konci řádku na str. 811).

 Autor by měl vysvětlit, proč imputace byla provedena průměrem a ne interpolací

časové řady.

 Autor píše na str. 10: … chybějící roční průměr u časové řady není překážkou pro

použití modelů … Tato formulace mi připadá nevhodná a zavádějící.

 Mělo by být podrobně vysvětleno, jak byl použit Bartlettův test. Pokud byl použit na

závislá data, mělo by se vyjasnit, zda jeho hodnocení je korektní.

Práci nicméně hodnotím jako přínosnou a doporučuji, aby byla uznána za diplomovou.
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